关于建立“十二五”自治区科技特派员项目库的通知

	新特办字〔2012〕3号

伊犁哈萨克自治州科技局、科技特派员工作领导小组办公室，各地州市科技局、科技特派员工作领导小组办公室：

为贯彻落实中央一号文件精神，促进科技特派员农村科技创业。自治区科技特派员工作领导小组办公室研究决定，加大对科技特派员农村科技创业的支持力度，为此，建立“十二五”自治区科技特派员项目库。现将有关事项通知如下：

一、征集项目类别
（一）科技特派员创新创业项目
自治区科技特派员创新创业项目要与当地党委、政府关于农业产业发展总体思路和产业结构调整紧密结合。鼓励科技特派员深入农村，围绕优势特色产业进行创业和服务，促进新农村建设。

1.引导、促进地方特色产业发展。鼓励、支持科技特派员紧密结合当地资源和经济发展的需求，围绕培育区域特色支柱产业开展技术服务、技术推广、新品种引进、试验与推广、科技成果转化、转移。

2.鼓励科技特派员以多种形式将农民组织起来，不断提高组织化程度，鼓励科技特派员创办、领办、合办企业，鼓励科技特派员为企业服务。

3.鼓励科技特派员建立创业、服务示范基地。

4.鼓励科技特派员开展创业或有偿服务，与农民、农民经济组织、企业结成利益共同体。

（二）科技特派员创业链项目
1.创业链产业技术联合体，由产业链上具有实力的创新主体，如产业化农业龙头企业，农民专业合作社、农民专业技术协会等社会组织，以及孵化和培育科技特派员创业企业的科技特派员创业服务中心、高等院校、科研院所等组成的创业链。

2.产业区域特点明显，属于区域优势特色产业；具有培育发展潜力；有一定的产业化经营基础。

3.在生产、加工、销售各环节有科技特派员参与，就业带动能力强，特别是能带动较多农户进入产业链，共赢效果突出。

4.产业有较强的技术支撑和市场竞争力，能够促进和带动相关产业的形成和发展。

5.通过科技特派员创业链建设，孵化出具有示范效果好、带动能力强的科技特派员创业示范基地。

（三）科技特派员培训基地申报条件
1.具有独立法人资格。

2.有同时容纳不少于300人培训的场所和食宿条件，有长期稳定合作关系的专兼职教师队伍。

3.有本地的实训基地。

（四）科技特派员培训教材
在自治区科技特派员网上征集科技特派员所需的培训内容，自治区科技特派员领导小组办公室根据需求，委托有关专家和科技特派员编写。各地州、县市已有的科技特派员培训教材，可通过网上推荐，经专家评审，择优委托编写。

（五）法人科技特派员承包县市技术服务
自治区科研院所、高校根据县市技术需求，围绕一个或多个产业，开展技术服务，推进县域主导产业发展，培养一批乡土科技特派员。

二、推荐程序及要求
1.由县（市）科技特派员工作领导小组办公室组织项目，经地州科技特派员工作领导小组办公室向自治区科技特派员工作领导小组办公室推荐。

2.科技特派员创新创业项目。征集的项目全部收入项目库，2012年第二批项目将从项目库中择优选择予以支持。

3.科技特派员创业链项目。围绕自治区现有的30个科技特派员创业链申报，征集的项目全部收入项目库，择优组织实施。

4.科技特派员培训基地。每个地州市限报1项，自治区按照资源相对集中、便于组织培训的原则，分片设立，以培训项目的形式择优支持。

5.法人科技特派员承包技术服务。由县市和自治区科研院所、大学联合申报，该项目县市要按照1：1的比例配套经费。4个县市以上的地州可申报2～3项，3个县市以下的地州不能超过1项。申报材料有申请书、服务协议书、开展技术服务的实施方案。

科技特派员创新创业项目、创业链项目、培训基地项目、法人科技特派员承包县市技术服务的申请书按照统一的文本格式(从科技特派员网站下载)填报。申请材料包括地州科技特派员工作领导小组推荐函以及项目材料一式一份，寄至乌鲁木齐市北京南路40号附8号，新疆科技情报研究所王强收，邮编830011。截止时间为2012年4月30日。

联系 人：王强 张辉 南田地

联系电话：0991-3692094， 0991-3822204

传 真：0991-3835442

邮 箱：ncc3822204@126.com
                              二○一二年四月十六日

附件：

自治区科技特派员创业链目录
食葵、加工蕃茄、哈密瓜、棉花、枸杞、甜菜、酿酒葡萄、红枣、马铃薯、肉羊、花生、香梨、稻米、獭兔、设施农业、鲜食葡萄、生猪、驴、设施水果、红花、沙棘、鸵鸟、鸡、食用菌、核桃、地毯加工、杏、鲜食玉米、奶牛、辣椒